
1

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1. του άρθρου 81 με τίτλο «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων», του 
ν.1958/1991 (Α΄ 122) με τίτλο «Τμήματα Αμειβομένων Αθλητών. – Αθλητικές 
Ανώνυμες Εταιρίες και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

2. του ν.2690/1999 (Α΄ 45) με τίτλο «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. του άρθρου 19, §33 με τίτλο «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν το Υπουργείο 
Πολιτισμού και άλλες διατάξεις», του ν.2947/2001 (Α΄ 228) με τίτλο «Θέματα 
Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει.

4. του ν.3028/2002 (Α΄ 153) με τίτλο «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», όπως ισχύει.

5. του ν.3861/2010 (Α΄ 112) µε τίτλο «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο ‘‘Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού

Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων &
Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων
  Τμήμα Προϊστορικών και Κλασικών 

Αρχαιοτήτων και Μουσείων

Ταχ. Δ/νση : Στοά Βαρδινογιάννη (4ος)
Ταχ. Κώδικας : 731 34, Χανιά
Πληροφορίες : Τζανακάκη Κατερίνα 
Τηλέφωνο : 2821044418
Fax : 2821094487
Email : efacha@culture.gr 

ΘΕΜΑ: Ορισμός επιβλεπόντων για το υποέργο 1 «Συλλογή, τεκμηρίωση, και 
ψηφιοποίηση υλικού» και το υποέργο 2 «Δράσεις ψηφιακής προβολής του 
Αρχαιολογικού Χώρου της Απτέρας» της Πράξης με τίτλο «Ψηφιακές 
δράσεις προβολής του αρχαιολογικού χώρου της Απτέρας με χρήση 
τεχνολογιών αιχμής» (MIS 5031271).

mailto:efacha@culture.gr


2

6. του ν.4250/2014 (Α΄ 74) με τίτλο «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-
Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α' 161) και λοιπές ρυθμίσεις», όπως 
ισχύει.

7. του ν.4314/2014 (Α΄ 265) με τίτλο «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

8. του ν.4412/2016 (Α΄ 147) με τίτλο «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. του Π.Δ. 263/1987 (Α΄ 127) με τίτλο «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το Υπουργείο Πολιτισμού», 
όπως ισχύει. 

10. του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ39/Α/4-3-2019)  «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών εν 
γένει έργων».

11. του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) με τίτλο «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», όπως ισχύει.

12. του Π.Δ. 70/2015 (Α΄ 114) με τίτλο «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού», όπως ισχύει.

13. του Π.Δ. 4/2018 (Α΄ 7) με τίτλο «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού», όπως ισχύει.

14. του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης,  Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/1013/22.03.2016 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως του ΥΠ.ΠΟ.Α., περί έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθ. πρωτ. 
ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/3942/18.11.2016 (1η τροποποίηση) και ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ 
14-20/908/01.06.2017 (2η τροποποίηση) όμοιες αποφάσεις.

3. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ 14-20/909/01.06.2017 έγγραφο της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΠΟ.Α μετά των συνημμένων αυτού με θέμα «2η Τροποποίηση 



3

Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της 
Αυτεπιστασίας, για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020».

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) Υ.Α με θέμα 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β' 
1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων».

5. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΦVIβ/485/11.05.2018 έγγραφο της Επιτελικής Δομής 
ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΠΟ.Α με θέμα «Οδηγός για την Υποβολή προτάσεων για 
χρηματοδότηση πράξεων μέσω του Θεματικού Στόχου 2 ‘‘Βελτίωση της πρόσβασης σε 
ΤΠΕ, της χρήσης και της ποιότητάς τους’’ και ειδικότερα της Επενδυτικής 
Προτεραιότητας 2c: ‘‘Ενίσχυση των εφαρμογών ΤΠΕ στον τομέα της ηλεκτρονικής

διακυβέρνησης, της ηλεκτρονικής μάθησης, της ηλεκτρονικής ένταξης, του ηλεκτρονικού 
πολιτισμού και της ηλεκτρονικής υγείας’’. Προτεραιότητες της Εθνικής Ψηφιακής 
Στρατηγικής στο ΕΣΠΑ 2014-2020 και πλαίσιο εφαρμογής της στον τομέα του 
Πολιτισμού»

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΧΑ/ΤΔΟΥ/222090/159184/2895/1040/ 
30.06.2018 (ΑΔΑ: 96ΒΠ4653Π4-Ω0Ε) απόφαση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων 
με θέμα «Απόφαση σύστασης Ομάδας Διοίκησης Έργου (ΟΔΕ) για την υποβολή 
πρότασης στο πλαίσιο της δράσης 2.c.1 με τίτλο ‘‘Ενίσχυση εφαρμογών στον τομέα 
του ηλεκτρονικού πολιτισμού και τουρισμού (τομέων της RIS3Crete)’’ του Ε.Π. 
‘‘Κρήτη’’ της Περιφέρειας Κρήτης»,.

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/ 
3975/2990/02.02.2018 (ΑΔΑ: 974Ν4653Π4-2ΜΛ) Υ.Α του ΥΠ.ΠΟ.Α με θέμα 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 290282/818 ( ΦΕΚ2049/Β/04-06-2019) με θέμα «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Υπουργού και του υφυπουργού   Πολιτισμού και Αθλητισμού στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/245577/17219/12654/3280/ 
24.05.2018 Υ.Α του ΥΠ.ΠΟ.Α με θέμα «Ορισμός Αναπληρωτών Προϊσταμένων των 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Κεντρικής, των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ.Α.».

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1293/13.03.2019 (ΑΔΑ: 6Γ8Α7ΛΚ-ΡΟΚ) Απόφαση της 
Περιφέρειας Κρήτης με θέμα «Ένταξη της Πράξης ‘‘Ψηφιακές δράσεις προβολής του 
αρχαιολογικού χώρου της Απτέρας με χρήση τεχνολογιών αιχμής’’ με Κωδικό ΟΠΣ 
5031271 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ‘‘Κρήτη 2014-2020’’»,.



4

11. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1954/22.04.2019 Έγκριση διάθεσης πίστωσης και ορισμό 
υπολόγου για την Πράξη: «Ψηφιακές δράσεις προβολής του αρχαιολογικού χώρου της 
Απτέρας με χρήση τεχνολογιών αιχμής», με κωδικό στο ΟΠΣ 5031271 και κωδικό 
εναρίθμου 2019ΕΠ00210025.

12.  Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΔΕΑΜ/ΤΔΕΑΜΑΚ/158567/110273 
/961/458/53.06.2019 (ΑΔΑ: ΨΝΣΖ4653Π4–ΔΜΕ) Υ.Α. του ΥΠ.ΠΟ.Α. Έγκριση 
εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 με τίτλο «Συλλογή, τεκμηρίωση, και 
ψηφιοποίηση υλικού», του Έργου (MIS 5031271) με τίτλο «Ψηφιακές δράσεις 
προβολής του αρχαιολογικού χώρου της Απτέρας με χρήση τεχνολογιών αιχμής» 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

_____Α_____

Ορίζουμε ως ομάδα επίβλεψης για εργασίες που αφορούν στην εν θέματι Πράξη τους 

κάτωθι υπαλλήλους της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων, οι οποίοι αναλαμβάνουν τον 

συντονισμό και την ευθύνη για την υλοποίηση των υποέργων της πράξης, σύμφωνα με τον 

εγκεκριμένο σχεδιασμό, ως εξής: 

1. Τζανακάκη Αικατερίνη του Διονυσίου, Υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Τμήματος Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και 

Μουσείων της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων, κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων και με βαθμό 

Α΄, ως υπεύθυνη των εργασιών του Υποέργου 1. 

2. Διονύσιο Αχτύπη  του Παναγιώτη, Υπάλληλος της Εφορείας Αρχαιοτήτων με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, με ειδικότητα ΠΕ Διοικητικού-

Οικονομικού και με βαθμό Α΄ ως υπεύθυνος του διοικητικού τομέα του υποέργου 2. 

3. Μαλαξιανάκη Ελένη του Ηλία, υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου, του Τμήματος Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων, κλάδου ΔΕ Διοικητικών-Γραμματέων με βαθμό Α΄, ως 

υπεύθυνη του διοικητικού & οικονομικού τομέα του συγκεκριμένου έργου. 

_____Β_____

Η καθημερινή τήρηση του ημερολογίου του Υποέργου 1 ανατίθεται στην αρχαιολόγο του 

Τμήματος Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και Μουσείων της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Χανίων,  Αικατερίνη Τζανακάκη. Παράλληλα, στο πλαίσιο καθηκόντων 

επίβλεψης και οργάνωσης των εργασιών του Υποέργου 1, θα πρέπει η ίδια να συντάσσει 

και να υποβάλει τρίμηνες απολογιστικές εκθέσεις, καθώς και τελική έκθεση απολογισμού.



5

Η Προϊσταμένη 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων 

  Δρ. Ελένη Παπαδοπούλου  
Αρχαιολόγος

_____Γ_____

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στον διαδικτυακό κόμβο της εφαρμογής ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

(https://diavgeia.gov.gr/) και στον διαδικτυακό κόμβο του ΥΠ.ΠΟ.Α. 

(https://www.culture.gr/).

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1. Περιφέρεια Κρήτης/Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων
Αποστολή μέσω email:

kriti@mou.gr 

2. ΥΠ.ΠΟ.Α/Επιτελική Δομή Ε.Σ.Π.Α.
Αποστολή μέσω email:

ydepp@culture.gr

3. Οι αναφερόμενοι στην παρούσα απόφαση υπάλληλοι της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Χανίων 
Αποστολή μέσω email:

Αικατερίνη Τζανακάκη atzanakaki@culture.gr
Διονύσιος Αχτύπης dachtypis@culture.gr
Ελένη Μαλαξιανάκη emalaksianaki@culture.gr
 

και έντυπη ενημέρωση του Α/Φ τους.

Ακριβές Αντίγραφο
Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων
Μάντακα Ιδοµενίτσα

https://diavgeia.gov.gr/
https://www.culture.gr/
mailto:kriti@mou.gr
mailto:ydepp@culture.gr
mailto:dachtypis@culture.gr

	Protocol: ΑΔΑ: ΩΖ214653Π4-3ΡΗ
Ημ/νία: 19/11/2019
Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΧΑ/ΤΠΚΑΜ/633998/452151/8190/2211
Ημ/νία Έκδοσης 19/11/2019
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2019-11-19T11:50:27+0000
	Not specified




